
                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 
 
 
 
 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

 
 
 
 
DECRETO N.º 014/2020 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
INSTITUI E APROVA O PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PMGIRS), DO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO. 

 
VALENTIM GELAIN, Vice-Prefeito em exercício do Município 

de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
 

Considerando as disposições da Lei nº 11.445/07, que 
estabelece a Política Nacional de Saneamento Básico e a Lei Federal 12.305/10 que 
estabelece a Política Nacional de Resíduos Sólidos;  

Considerando a orientação do Guia para elaboração dos Planos 
de Gestão de Resíduos Sólidos da Secretaria de Recursos Hídricos e Ambie3nte 
Urbano – SRHU/MMA do Ministério do Meio Ambiente; 

Considerando que cabe ao município prover sobre a limpeza do 
lixo domiciliar e de outros resíduos de qualquer natureza; 

Considerando que cabe também ao município proteger o meio 
ambiente e combater a poluição em qualquer de suas formas; 

Considerando os princípios, objetivos, instrumentos e diretrizes 
para a gestão e gerenciamento dos resíduos sólidos, as responsabilidades dos 
geradores, do poder público e dos consumidores, bem como os instrumentos 
econômicos aplicáveis; e, 

Considerando que todos os munícipes têm o direito ao meio 
ambiente ecologicamente equilibrado, bem como uso comum do povo e essencial à 
sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público e à coletividade, o dever de 
defende-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações, 

 
D E C R E T A: 

   
Art. 1º Fica aprovado e instituído o PLANO MUNICIPAL DE 

GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PMGIRS), DO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DO OURO, anexo ao presente Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
 

Valentim Gelain  
Vice-Prefeito em exercício  

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  
EM 28 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
 
       Zeferino Marcante 
Sec. Geral da Administração   


